COPIA

Provincia di Benevento

SETTORE 4 VIABILITA E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilita

DETERMINAZIONE N. 2408 DEL 26/11/2024

OGGETTO: TRIBUNALE DI BENEVENTO - DE VIZIO ANGELA /PROVINCIA DI
BENEVENTO + COMUNE DI FOIANO DI VAL FORTORE - ESECUZIONE EX
ART. 669 DUODECIES C.P.C. ORDINANZA TRIBUNALE DI BENEVENTO DEL
10/18/OTTOBRE (R.G. 6295/2010) - APPROVAZIONE PERIZIA LAVORI REDATTA
DAL CTU ING. ALESSANDRO RAINONE AI SENSI DELL’ ART. 106 DEL D. LGS.
50/16 COMMA 1 LETT. C) , E SS. MM. II - SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE
- QUADRO ECONOMICO DI SPESA PER I’ IMPORTO COMPLESSIVO DI €.
23.557,91 - AFFIDAMENTO ULTERIORI LAVORI PER €. 594,28 ALLA DITTA
MORGANELLA S.R.L.

CIG: ZAA293990C

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE :

e Il Tribunale ordinario di Benevento con ordinanza Rep. N. 2207/2012 emessa il 10/10/2012 e depositata
il 18/10/2012, nel definire il procedimento ex art. 700 C.p.c. RG n. 6295/2010, promosso da DE Vizio
Angela contro il Comune di Foiano V.F. e la Provincia di Benevento, ha ordinato al Comune di Foiano
di Val Fortore e alla Provincia di Benevento, in solido fra di loro 1’ esecuzione dei lavori, come
dettagliatamente indicati dal CTU Ing. Maurizio Delli Carri, alle pagg. 14,15,16,17 e 18 della relazione
peritale depositata in data 28.06.2012;

e con Determina Dirigenziale N. 789/06 del 30/09/2014 ¢ stato disposto, di approvare la spesa per la
esecuzione dei lavori previsti dal CTU Ing. Delli Carri posti dell’ importo complessivo di €.
22.640,00 ;

e con determinazione Dirigenziale n. 71/06 del 16/02/2016 detti lavori vennero aggiudicati all’ impresa
Morganella Srl, con sede in San Giorgio la Molara (BN), C/da Calise n. 16, (partita IVA 01584170623 -
C.F. MRG FNC 82E03 A783Q), con il ribasso offerto del 28,223%, per un importo complessivo dei
lavori pari ad €. 12.669,95 oltre IVA e somme a disposizione per I’importo complessivo di €. 17.991,74;

e il contratto ¢ stato sottoscritto in data 25/05/2016, registrato a Benevento il 21.7.2016 al n. 5774 serie 1
T, Rep. n. 2454;

e aseguito delle dimissioni dell” ing. Maurizio Delli Carri, nella vertenza de quo il tribunale, ha nominato
CTU [P’Ing. Ernesto Faraone il quale ha definito i nuovi interventi da farsi per I’importo complessivo dei
lavori al netto del ribasso del 28,223% pari ad €. 14.956,03 oltre IVA e somme a disposizione per
I’importo complessivo del progetto di €. 23.655,91;

1



e Con atto di sottomissione sottoscritto in data 17/10/2024 , I’impresa Morganella Srl ha accettato gli
ulteriori interventi da farsi.

CONSIDERATO CHE :

» in sostituzione dell’Ing. Ernesto Faraone (dimissionario), nella vertenza in oggetto, il tribunale ha
nominato quale nuovo CTU, I’ing. Alessandro Rainone ( nota prot. 3404 del 08/02/2023);

» a seguito di sopralluoghi in situ sui luoghi oggetto di causa, I’ ing. Rainone , ha definito gli ulteriori
interventi da farsi in solido tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Foiano di Val Fortore ;

» con nota acquisita al prot. di questo Ente n.24967 del 08/10/2024 il CTU, ha trasmesso la perizia dei
lavori da farsi per un’ importo lavori pari ad €. 19.901,23 (di cui €. 15.416,21 per lavori a base d’asta
soggetti a ribasso ed €. 4.485,02 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso );

» con nota prot. n. 25192 del 10/10/2024, ¢ stata interpellata I'impresa Morganella Srl (partita IVA
01584170623), con sede in San Giorgio la Molara (BN), C/da Calise n. 16, affidataria dell’originario
intervento, ha accettato di eseguire i lavori, come quantificati dal nuovo CTU, agli stessi prezzi patti e
condizioni e con il medesimo ribasso del 28,223%, firmando per accettazione il relativo “schema atto di
sottomissione” (all. n. 1), dal quale si evince un importo maggiore dei lavori a farsi per €. 594,28 (
15.550,31 — 14.956,03 );

» il nuovo quadro tecnico economico di spesa , risulta il seguente:

A) IMPORTO LAVORI : €19.901,23
di cui :
a.1- Per lavori a base d’asta (soggetti a ribasso) €15416,21
a.2- per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 4.485,02
a.3- ribasso d'asta 28,223% | € 4.350,92
a.4 - Lavori ribassati € 11.065,29
a.5 - oneri di sicurezza € 4.485,02
a.6 - Importo lavori ribassato € 15.550,31
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione :
b.1 - per IVA sui lavori 22% 22% € 3.421,07
b.2 - spese tecniche C.T.U. (D.M. 17/06/2016 ¢ ss.mm.ii.) 16% € 3.200,00
b.3 - contributo cassa di previdenza 4% € 128,00
b.4 - IVA su competenze e contributo cassa 22% € 732,16
b.5 - oneri discarica da pagarsi a fattura € 526,08
€ 8.007,31
Totale Perizia (A +B) € 23.557,62

VISTO :
e [autorizzazione rilasciata da ANAS Spa, acquisita al prot. di questo Ente n. 13512 del 28/05/2024 .
e il DURC prot. INPS 4147656 dal quale si evince la regolarita contributiva della ditta Morganella Srl .-



VISTO :

- 11 D.Lgs. 267/2000;

- T’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, comma 1 lett. ¢) e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Provinciale;

- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n.
859 del 28.12.2006 € ss.mm.ii.;

- la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale ¢ stato approvato il riassetto
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

- la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance
2023;

- la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione — periodo 2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

- la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

- la Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al
bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 ¢ 5 del
TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023.
Applicazione avanzo di amministrazione 2022;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1
co. 55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello
schema 4 di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del
D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

- la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2024- 2026;

RICHIAMATO:




» il Decreto Presidenziale n® 98 del 4/07/2023 con il quale ¢ stato conferito I’incarico di Dirigente del
“Settore 4 viabilita e infrastrutture ” all’ing. Angelo Carmine Giordano;

» la determinazione dirigenziale n°® 1600 del 27/7/2023 con la quale ¢ stato conferito 1’incarico di
Responsabile del servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarita tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000
e ss.mm.il..

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

e di approvare ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, comma 1 lett. ¢c) e ss.mm.ii., la perizia dei lavori
in oggetto inviata dal CTU ing. Alessandro Rainone con nota acquisita al prot. di questo Ente n. 24967
del 08/10/2024, per un’ importo lavori di €. 19.901,23 (di cui €. 15.416,21 per lavori a base d’asta
soggetti a ribasso ed €. 4.485,02 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), per dare esecuzione
all’ordinanza 10/18/ottobre (R.G. 6295/2010), del Tribunale di Benevento;

e di approvare lo schema di atto di sottomissione e verbale concordamento NP, firmato per accettazione
dall’Impresa Morganella S.r.1. affidataria dell’intervento, giusta determinazione dirigenziale n. 71/06 del
16/02/2016, con il quale detta impresa si ¢ impegnata tra I’altro, ad eseguire i maggiori lavori, pari ad
€. 594,28 ( 15.550,31 — 14.956,03 ), cosi come determinati dal C.T.U., agli stessi prezzi, patti ¢
condizioni e con lo stesso ribasso del contratto principale;

e di approvare il nuovo quadro economico di spesa per I’importo complessivo di €. 23.557,62 come di
seguito riportato :

A) IMPORTO LAVORI : €19.901,23
di cui :
a.1- Per lavori a base d’asta (soggetti a ribasso) €15.416,21
a.2- per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 4.485,02
a.3- ribasso d'asta 28,223% | € 4.350,92
a.4 - Lavori ribassati € 11.065,29
a.5 - oneri di sicurezza € 4.485,02
a.6 - Importo lavori ribassato € 15.550,31
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione :
b.1 - per IVA sui lavori 22% 22% € 3.421,07
b.2 - spese tecniche C.T.U. (D.M. 17/06/2016 e ss.mm.ii.) 16% € 3.200,00
b.3 - contributo cassa di previdenza 4% € 128,00
b.4 - IVA su competenze e contributo cassa 22% € 732,16
b.5 - oneri discarica da pagarsi a fattura € 526,08
€ 8.007,31
Totale Perizia (A +B) € 23.557,62

4



di procedere all’affidamento degli ulteriori lavori a farsi per I'importo di €. 594,28 (15.550,31 —
14.956,03), ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/16 comma 1 lett. ¢), all’impresa Morganella Srl
(partita IVA 01584170623 - C.F. MRG FNC 82E03 A783Q), con sede in San Giorgio la Molara (BN),
C/da Calise n. 16, gia affidataria dell’originario intervento, agli stessi prezzi patti e condizioni del
contratto principale e con il medesimo ribasso del 28,223%;

di dare atto che ’intervento in parola si rende necessario per dare esecuzione all’ordinanza 10/18/ottobre
(R.G. 6295/2010),. del tribunale di Benevento che condannava questo Ente, in solido con il Comune di
Foiano di Val Fortore, pertanto i lavori verranno eseguiti da questo Ente, con successivo diritto di
regresso nei confronti del Comune di Foiano V.F. ;

di dare atto che tra le spese da impegnarsi sono da prevedere anche le spettanze del C.T.U. , ing.
Alessandro Rainone;

e di dare atto che la somma complessiva di €. 23.557,62 risulta impegnata per €. 23.000,00 sul Cap.

12423 imp.1865/19 e 1866/19, per la restante somma al Cap. 12410 Imp. 1867/2019;

di inviare copia del presente provvedimento, ad avvenuta esecutivita, all’ufficio contratti dell’Ente per la
stipula dell’atto aggiuntivo di affidamento regolante i rapporti tra le parti;

di notificare il presente atto al Comune di Foiano di Val Fortore;

di incaricare il dirigente del Settore per tutti gli adempimenti consequenziali.

I1 RUP
f:to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ IL DIRIGENTE

f-to (Arch. Angelo De Blasio) f-to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITA E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO
STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovi)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



